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Введение

Актуальность исследования. За последние два десятилетия во всём мире и в

нашей стране социальные сети Интернета претерпели масштабные изменения. В

значительной мере на процесс их эволюции оказало влияние стремительное

развитие технологий. В 2010 году мобильный Интернет действовал на скорости

1,5-2 Мбит/с, в 2019 году средней скоростью Интернета на компактных девайсах

считались 100 Мбит/с. Следующим шагом станет внедрение сетей 5G1.

География распространения Всемирной сети в России также значительно

расширилась, выросло число активных пользователей. По некоторым данным, оно

составляет 84% населения страны. Причём 72% из них используют Интернет

ежедневно2. В начале 2021 в Российской Федерации были зарегистрированы 99

миллионов пользователей социальных сетей, что на 4,8 миллиона (5,1%) больше,

чем в прошлом году. 70 миллионов человек относятся к активным пользователям,

которые ежедневно проводят в социальных сетях около двух с половиной часов.

Ускорила процесс цифровизации и пандемия короновируса COVID-19.

Длительные локдауны активизировали переход в онлайн многих сервисов.

Согласно отчёту Digital 2020: July Global Statshot3 за первые 8 месяцев 2020 года

(начало пандемии COVID-19) мировой Интернет-траффик вырос на треть. Как

отмечают исследователи, сформированные в тот период цифровые привычки,

сохранились у пользователей и после снятия ограничений. Социальные сети как

электронные платформы стали частью повседневности. Из средства проведения

досуга превратились в мощный инструмент, которые используют для маркетинга,

торговли, обучения, развлечения, общения и других целей. Своими функциями они

1 McKetta, Isla Massive Expansions and Huge Improvements in Speed: The Worldwide Growth

of 5G in 2020 / Isla McKetta. — Текст : электронный // Ookla : [сайт]. — URL:

https://www.ookla.com/articles/world-5g-report-2020 (дата обращения: 19.03.2022).
2 Медиапотребление и активность в Интернете. — Текст : электронный // Официальный

сайт ВЦИОМ : [сайт]. — URL: https://www.ookla.com/articles/world-5g-report-2020 (дата

обращения: 19.03.2022).
3 DIGITAL 2020: JULY GLOBAL STATSHOT. — Текст : электронный // DataReportal –

Global Digital Insights : [сайт]. — URL: https://datareportal.com/reports/digital-2020-july-global-

statshot (дата обращения: 22.07.2022).

https://datareportal.com/reports/digital-2020-july-global-statshot
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удовлетворяют множество потребностей современных пользователей. С течением

времени усложнились правила использования социальных сетей – кроме

негласных, принятых пользователями, свои правила вводят и изменяют

администраторы социальных сетей.

Изменение коммуникативных технологий затронуло и политическую сферу

общественной жизни. Если изначально Интернет был в большей степени

представительным, сейчас технологические возможности превратили его в

двухсторонний канал коммуникации, в средство обмена информации, в том числе,

между политиками и гражданами4. Рост сетевой политической активности

замечают в странах Европы, Америки, Ближнего Востока и СНГ. Для политиков и

чиновников ведение аккаунтов – личных и профессиональных – становится едва ли

не обязательным. В 2003 году была основана первая политическая киберпартия –

Jobbic5 («Йоббик» - «За лучшую Венгрию») – коммуникация со сторонниками

(реальными и потенциальными) которой сознательно строилась исключительно в

Интернете. С развитием сетевых технологий тесно связан переход к новой

парадигме государственного управления – трансформации коммуникационных

процессов традиционного правительства при помощи современных

технологических средств. Они дали возможность реализации новых форм

государственного и муниципального управления, в числе которых нельзя не

упомянуть открытое правительство. Впервые его идея была озвучена президентом

США Бараком Обамой в 2009 году. Опыт США был перенят различными странами,

а в 2011 году было основано Партнерство Открытого Правительства (Open

4 Волкова, А. В. Электронное правительство и формирование публичных ценностей в

современной России / А. В. Волкова. — Текст : непосредственный // Вестник СПбГУ. Сер. 6. —

2013. — № Вып. 3. — С. 86.
5 Сморгунов, Л. В. Политические сети: Теория и методы анализа: Учебник для студентов

вузов / Л. В. Сморгунов, А. С. Шерстобитов. — М. : «Аспект Пресс», 2014. — Текст :

непосредственный. – с. 8
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Government partnership). В России реализация принципов открытого правительства

активизировалась в 2011 году6.

Таким образом, можно заметить, что в настоящее время меняется сама

модель организации социально-политического пространства: увеличивается число

и разнообразие акторов, растёт роль горизонтальных связей между ними,

формируются сетевые структуры, которые обладают высоким потенциалом

самоорганизации. Как отмечает Л.В. Сморгунов, значимой в данном процессе

является не столько технологическая составляющая, сколько социально-

политическая7. Важность новых площадок и их влияния на пользователей стала

очевидна. Некоторые исследователи при обсуждении эволюции «электронного

правительства», к примеру, предлагают отказаться от описания «электронное»,

говоря в принципе о новой ступени развития – «правительстве 2.0»,

ориентированном на граждан.

При этом можно заметить различную позицию западных государств и России

по задействованию новых медиа (к которым относятся социальные сети Интернета)

в коммуникации. Если в США, к примеру, Интернет и социальные сети давно стали

дополнительным каналом связи с общественностью, то в нашей стране позиция

властей меняется не так стремительно, а опыт их использования в значительной

мере различается в регионах. Всё же можно отметить, что потенциал влияния

социальных медиа на общество российские власти оценивают в полной мере: на

это указывает целый ряд законодательных инициатив, принятых в последние годы

относительно социальных сетей и распространяемой в них информации.

Параллельно развивается тенденция к связыванию онлайн-профилей с

реальными личностями: стоит упомянуть ужесточение правил функционирования

социальных сетей и законодательных норм относительно регистрации и

пользования ими, то есть фактически совершаются попытки деанонимизирования

6 Курочкин, А. В. «Открытое правительство» как новая модель управления в условиях

сетевого общества / А. В. Курочкин. — Текст : непосредственный // Вестник СПбГУ. — 2013. —

№ Серия 6. Вып.4. — С. 86-93.
7 Сморгунов, Л. В. Управляемость и сетевое политическое управление / Л. В. Сморгунов.

— Текст : непосредственный // Власть. — 2014. — № 6. — С. 5
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пользователей. Ещё одним немаловажным фактором является то, что Интернет

создает серьезную конкуренцию телевидению, что показывают результаты

опросов. Именно там многие черпают информацию по различным вопросам, в том

числе, политическим. Особенно рост интереса к социальным сетям заметен среди

молодого поколения, что с учетом постепенного естественного взросления

аудитории социальных сетей еще раз подтверждает важность данного канала

коммуникации. Интернет-коммуникация порождает новое потребление

информации, в рамках которого характер, простоту доступа, правила

взаимодействие становится двухсторонним. Безусловно, социальные сети по-

прежнему нельзя считать онлайн-«слепком» населения страны (за счёт различного

уровня проникновения Интернета в регионах, наличия у некоторых пользователей

нескольких аккаунтов и так далее); тем не менее, интересным становится изучение

степени воздействия социальных сетей Интернета на формирование

общественного мнения потребителей (пользователей, «юзеров») по политическим

проблемам – этот вопрос пока остаётся малоизученным. Таким образом,

эмпирическое исследование уровня влияния на общественное мнение в контексте

раскрытия взаимосвязи онлайн и офлайн политической активности россиян

является актуальным и востребованным. Тема диссертации соответствует

специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии8 по

следующим пунктам:

4. Механизмы и технологии традиционной и цифровой политики: формы и

уровни организации;

19. Глобализация, сетевизация и цифровизация: политические аспекты;

29. Информационные процессы и управление политическими

коммуникациями: традиционные СМК, социальные медиа и сети.

Можно говорить о целом ряде актуальных аспектов исследования настоящей

темы, но прежде всего они состоят в прикладной и практической областях. Речь

8 Приказ №118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым

присуждаются учёные степени» / — Текст : непосредственный // 24.02.2021.
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идёт об освещении проработанности темы в научной среде у зарубежных и

российских исследователей, о различиях в методических и методологических

подходах и терминологии. В частности, как показало пилотное исследование

публикаций, вышедших по данной теме за последнее время, у отечественных и

зарубежных учёных разнятся даже определения социальных сетей, в которые

исследователи вкладывают различные смыслы. Это влияет и на процесс

осмысления регулирования их функционирования со стороны государства, что

актуализирует изучение социальных сетей как действенного коммуникативного

ресурса воздействия на общественное мнение Интернет-пользователей нашей

страны. Проведённое исследование пользовательской активности позволяет

предварительно определить степень влияния социальной сети «ВКонтакте» на

общественное мнение российских пользователей по политическим вопросам,

изучить каналы их взаимодействия с пользователями и наиболее эффективные

способы коммуникации в социальных сетях.

Степень разработанности темы. О роли сетевых структур и коммуникаций в

своих работах упоминали многие авторы с середины XVIII века. Так,

концептуальное осмысление можно найти в работах М. Кастельса и Э. Тоффлера.

Особенности Интернета как средства массовой коммуникации в своих трудах

рассматривали А.Н. Шеремет, Ю.М. Кузнецова и другие. В политическом разрезе

использование социальных сетей среди современников изучают А.В. Манойло,

О.Г. Филатова. Вопросы функционирования «электронного правительства» и

трансформации процесса политического управления, сетевых взаимодействий в

политике рассматривают А.В. Курочкин, Н.В. Соленникова, А.В. Девятков, А.С.

Макарычев и Л.В. Сморгунов. Коммуникационным процессам в политике

посвящены труды М. Вебера. Р. Нойштадт. Исследованием влияния политической

коммуникации в Сети на политическое участие, в частности, занимаются Т.Р.

Амбарян и А.М. Киселева. Среди исследователей, которые оказали

непосредственное влияние на формирование теории политической коммуникации

можно выделить Г. Ласуэлла и Л. Пая.
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Тем не менее, влияние социальных сетей на электоральный процесс и

общественное мнение избирателей нуждается в дальнейшем изучении, в

особенности, в связи с постоянными изменениями – здесь можно говорить, как о

технологическом аспекте (регулярно обновляющихся технологиях, функционале

социальных сетей, распространению Интернета), так и отношения со стороны

государства и руководителей социальных сетей, меняющих правила в отношении

пользователей.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют труды

зарубежных и отечественных ученых, посвященные фундаментальным вопросам

сетевого взаимодействия, изучению общественного мнения, использованию

современных медиа в политической коммуникации. Вместе с тем, для достижения

поставленной в диссертации цели была предпринята попытка использовать

сложение объясняющих потенциалов различных методологических подходов,

таких как системный, дискурсный, структурно-функциональный, сравнительный

анализ и так далее. Помимо этого, в значительной мере в научную основу

исследования легли теоретико-прикладные подходы к изучению политической

коммуникации и общественного мнения, содержащиеся в трудах М. Кастельса и Э.

Тоффлера, Э. Ноэль-Нойман, В. Липмана, М.К. Горшкова, Д.П. Гавры и других

ученых.

Эмпирическую основу исследования составили данные различных опросов,

в последние годы, проведенные Всероссийским центром изучения общественного

мнения (ВЦИОМ), аналитическим центром Юрия Левады «Левада-центр», Фондом

«Общественное мнение» и другими организациями. Тем не менее, наблюдается

недостаток эмпирических исследований, направленных не столько на освещение

особенностей использования социальных сетей, сколько на глубокое рассмотрение

конкретных вопросов их влияния на общественное мнение россиян. Поэтому

заметное место в обосновании ключевых положений, выносимых на защиту,

заняли результаты авторских эмпирических исследований, представленных

преимущественно в третьей главе диссертации.
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Объектом исследования выступает институционализация социальных сетей

Интернета в контексте их влияния на формирование общественного мнения

пользователей.

Предмет исследования – влияние институционализации социальных сетей в

современной России на формирование общественного мнения пользователей

(«юзеров») по политическим вопросам.

Цель диссертации состоит в изучении и выявлении основных направлений и

особенностей влияния институционализации социальной сети «ВКонтакте» на

формирование общественного мнения пользователей по политическим вопросам, а

также определении на этой основе наиболее восприимчивых к такому влиянию

социальных групп в современной России.

При написании диссертационной работы автор исходил из гипотезы о том,

что институционализация социальных сетей Интернета в современной России

влечёт за собой активное их использование в качестве действенного

коммуникационного канала для формирования у пользователей общественного

мнения по политическим вопросам.

Научная новизна:

Выявлены основные направления и особенности влияния

институционализации социальной сети «ВКонтакте» в качестве эффективного

коммуникативного средства формирования общественного мнения Интернет-

пользователей по политическим вопросам;

Изучены основные источники информации по политическим вопросам

среди пользователей социальной сети «ВКонтакте» и определены наиболее

восприимчивые к влиянию сети «ВКонтакте» социальные группы в современной

России;

Обосновано авторское определение социальных сетей в Рунете и

выделены их признаки в качестве коммуникативного ресурса влияния на

общественное мнение, а также проведена корреляция Интернет-сообщества Рунета

с реальными гражданами страны и их мнениями;
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 Изучена совокупность ключевых социальных акторов формирования

общественного мнения по политическим вопросам или манипулирования им

(власти и политико-правовые институты, СМИ и журналистское сообщество,

институты и активисты гражданского общества, социальные сети Интернета и

социальная общность блогеров и др.);

На основе эмпирического исследования концептуализированы

проблемы и особенности использования информации по политическим вопросам в

коммуникациях политических деятелей в социальных сетях.

Положения, выносимые на защиту:

Социальные сети (в частности, «ВКонтакте»), обладают признаками

социального института, однако процесс их институционализации пока ещё не

завершен;

Институционализация социальных сетей неуклонно превращает их в

действенный коммуникативный ресурс, с одной стороны, участвующий в

формировании и распространении общественного мнения по тем или иным

актуальным общественным проблемам, с другой - сдерживающий его зарождение,

и становление по чувствительным для властей политическим вопросам;

Портрет усреднённого пользователя социальной сети «ВКонтакте» по

ключевым характеристикам совпадает с портретом среднего избирателя. Однако

говорить о том, что в социальных сетях достоверно воспроизводятся настроения

россиян неправомерно из-за неравномерного распространения Интернета и

социальных сетей среди жителей разных регионов страны. При этом пользователи

социальных сетей демонстрируют средний уровень интереса к информации по

политическим вопросам, поскольку в социальных сетях их в большей степени

интересует развлекательная тематика;

В качестве источника политической информации многие

пользователи называют социальные сети, но нельзя сделать однозначный вывод о

полном переключении аудитории на этот источник, так как, в то же время,

социальные сети можно рассматривать как новый канал передачи информации - в

12

социальных сетях значительное число пользователей продолжает следить за

аккаунтами известных СМИ. При этом уровень доверия «юзеров» к информации

по политическим вопросам в социальных сетях пока остаётся пока невысоким.

Поэтому ещё рано говорить о том, что социальные сети становятся более

эффективным источником политической информации и соответствующих

коммуникаций, чем традиционные телевидение и радио. Результаты исследования

показывают, что пользователи лишь меняют каналы на более

высокотехнологичные;

Наибольшее влияние на формирование общественного мнения по

политическим вопросам у пользователей социальной сети «ВКонтакте» оказывают

блогеры из числа внесистемной оппозиции. Должностные лица и представители

системной оппозиции по этому показателю проигрывают блогерам в силу

недостаточного владения ими коммуникативными технологиями. Такой вывод

можно сделать исходя из тона, характера, частоты размещаемой информации,

стиля коммуникации (возможности комментирования и так далее); это создает

почву для совершенствования их деятельности в социальных сетях и обеспечению

более активного влияния на общественное мнение пользователей по политическим

вопросам;

Социальная сеть «ВКонтакте» демонстрирует уверенное взросление

её аудитории. Тем не менее, поведение пользователей социальной сети не является

отражением их политической активности в реальности;

Тенденция на ужесточение правил регистрации (возможность

регистрации по телефону, невозможность регистрации нескольких аккаунтов на

один номер) и конкретизация ответственности за правонарушения в Интернете в

будущем может потенциально привести к созданию виртуальной социальной

общности Рунета, которая ответственность за действия в сети так же, как и в

социальной реальности.
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Апробация результатов диссертации: основные результаты научной работы

отражены в 4 публикациях автора в изданиях, входящих в список ВАК. Одна статья

является авторской, три статьи подготовлены в соавторстве.

1. Писарева А.Н. Социальные сети в современных политических

коммуникациях: контент-анализ научных статей в зарубежной периодике, Вестник

Кемеровского государственного университета. Серия: Политические,

социологические и экономические науки. 2021. Т.6 №3(21). С. 289-303;

2. Милецкий В.П., Писарева А.Н. Социальные сети как современный канал

политических коммуникаций: сравнительный контент-анализ публикаций в

российских и зарубежных научных журналах (2020-2021 гг). Вестник БИСТ, №4,

2021. С. 84-92;

3. Писарева А.Н., Чугунова А.А. Мониторинг административных аккаунтов,

регулирующих туристическую деятельность в России (на примере сети

«ВКонтакте»), Дискурс. 2021. Т.7., №1, с.69-81;

4. Чугунова А.А., Писарева А.Н. (Не)политическая активность туристских

акторов. Ars Administrandi. Искусство управления. 2021. Т.13, №4, с. 536-555 и др.

Семь научных статей опубликованы в изданиях, индексируемых в РИНЦ.

1. Писарева А.Н. К вопросу об институционализации социальных сетей в

современной России, СПб, сборник «Солидарность и конфликты в современном

обществе. Материалы научной конференции», 2018. С. 295;

2. Милецкий В.П., Писарева А.Н. Проблемы институционализации

социальных сетей в современной России (на примере социальной сети

«ВКонтакте»), СПб, в сборнике «Коммуникативные стратегии информационного

общества. Труды Х Международной научно-теоретической конференции, 2018, с.

241-244;

3. Писарева А.Н. Социальные сети как виртуальное «третье место»: влияние

на формирование общественного мнения по политическим вопросам (на примере

«ВКонтакте»), Информация-Коммуникация-Общество. 2020. Т 1. С. 189-193;

4. Писарева А.Н., Авторитеты и источники: аккаунты, влияющие на

формирование общественного мнения по политическим вопросам в социальной
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сети «ВКонтакте», сборник Всероссийской научно-практической

видеоконференции «Трансформация молодежного экстремизма, идеологии

терроризма и других информационных угроз в эпоху пандемии», 2020 и другие.

Ключевые положения диссертационного исследования представлены и

апробированы на 9 международных и всероссийских конференциях, включая XIII

Международную научно-теоретическую конференцию «Коммуникативные

стратегии информационного общества», Санкт-Петербург, 2021; Всероссийскую

научно-практическую видеоконференцию «Трансформация молодежного

экстремизма, идеологии терроризма и других информационных угроз в эпоху

пандемии», онлайн, 2020; XII Всероссийскую конференцию «Информация-

Коммуникация-Общество», Санкт-Петербург, 2020; Всероссийскую конференцию


[…]


of sociological sciences / Kandrichyna Irina ; Belarusian State University. - Minsk, 2009. - 135 c. - Text

: direct.
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conscious influence of subjects on its formation)148; among institutional ones, one usually

identifies maturity, efficacy, functional orientation and other properties of public opinion.

Finally, the instrumental properties include scale, geographical spread, intensity and other

characteristics. Thus, public opinion is a stable set of public relations of a large social

community, referred to as the popular majority of a territory or collective, providing

satisfaction of their basic needs associated with an interested assessment of vital for them

the actual social problems, events, phenomena and actors and practical transformation of

social reality in the interests of this majority. In this respect, public opinion, along with

the functions common to all social institutions, also performs numerous functions of

socio-regulation, directive and nomenclature, which are fully implemented in a real

democracy.

Thus, public opinion reflects such a set of interested assessments and judgments

that are known to the general public or the popular majority, which receives information

from such media as radio, television, newspapers, and the Internet, which now plays the

same important role in the dissemination of relevant information as other media. The

latter are not only institutions for the formation of public opinion, but also one of the main

channels for its expression by the popular majority. Moreover, their interaction is

asymmetrical. Thus, the media can regularly influence the public opinion of the

population (not only spontaneously, but also consciously, as a result of purposeful

influence on the population, authorities, political parties, etc.), while the public opinion

itself is not able to have a reverse impact on the above-mentioned media149.

At the same time, the spread of public opinion occurs according to the principle of

self-compensation, according to which, if information from one channel overlaps, it

rushes to the next channel and is redistributed. The latter has increased markedly due to

the increasing importance of bloggers and the decreasing role of journalists. Experts note

that many media outlets have consolidated into large media corporations, and journalists

148 Yemets, J. A. Dichotomy of subject and object in public opinion / I. A. Yemets. - Text :

immediate // Culture and civilization. - 2020. 1(11). - P. 61-66.
149 Miletsky, V. P. Sociology of law / V. P. Miletsky. - SPb : St. Petersburg State University,

2018. - 182 c. - Text : direct. - pp.102-122
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have lost their former influence, which is now determined by the strength of the brand of

the publication. At the same time, no mechanisms have emerged to protect journalists'

freedom of speech and to insure their professional risks. Meanwhile, social actors such as

bloggers and journalists play an ever-increasing role in shaping public opinion.

In addition to social actors, among the factors actually forming the latter are such

factors as national mentality, historical or group experience, customs, traditions, social

myths, etc.

National mentality is the basis of the national worldview, is a set of cultural and

value features formed in the process of accumulating the historical experience of the

nation, includes a set of basic (terminal) values. It is formed since childhood in the social

environment and contains a variety of components, including unconscious attitudes. It is

the mentality that is responsible for the acceptance of new ideas, if they do not contradict

the basic system of values.

Historical experience is a complex of ideas about the past, aimed at identifying

patterns of social development. At the same time, historical experience can combine both

real events and mythological images and stories. It gives the awareness of belonging to a

certain social group, including a sense of security150. The expression of historical

experience is traditions, customs, social ceremonies, rituals, and so on, which ensure the

interaction of social groups and communities (socio-demographic, ethno-national, and

others). Finally, social myths are a generalized view of social reality. It ignores cause-

and-effect relationships and, at its level, functions as a "social dream" that includes a

description of the most important and positive aspirations of the general public. At the

heart of myths is the need for protection and security, which is among the most basic,

according to Abraham Maslow151. The influence on mass consciousness does not come

from a logical justification of the phenomenon, but through emotional involvement,

because social myths can be created and act at different levels of the social hierarchy.

These include utopian stories about girls from the provinces who happen to get wealth or

150 Alexeev, V. V. Historical experience as a subject of study / V. V. Alexeev. - Text : immediate

// XVIII International Congress of Historical Sciences. Montreal. - Ekaterinburg : B.M., 1995. - P. 6.
151 Maslow, A. Motivation and personality / A. Maslow. - M. Peter, 2014. - c. 180. - Text : direct.
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prosperity in big cities (as in the Cinderella story), the "American dream," the myth of the

superiority of one nation over others (for example, the Nazi myth of the superiority of the

true Aryan "blond beasts"), etc.

It is worth noting that social myths perform important social functions, among

which the following are worth mentioning:

Stabilizing, offering solutions to complex societal problems according to the

existing template;

Unifying (mobilizing), rallying the social group to perform socially

significant tasks;

Absorbing, providing adaptation of new social groups to existing or

changing conditions;

Isolating, justifying the need to isolate certain social groups.

Social myth is a powerful tool for manipulating public consciousness. Its purpose

is to induce socially approved behavior through the formation of an emotional social

stereotype, which W. Lipman described as "pictures in our heads. Since myths are born

collectively, every member of society is to some extent a co-author of the myth. In the

course of its dissemination, the myth is supplemented and elaborated, as can be clearly

seen in the example of the social networks of the Internet. Nowadays, "the opportunities

for the emergence and spread of the mass social myth, as well as its abuse through mass

communication have not decreased, but have largely increased152.

It is important to note that, according to some scholars, in totalitarian regimes

public relations are rigidly politicized, so public opinion exists in two forms: official (not

reflecting reality in order to maintain the established order) and unofficial (also not

reflecting reality, because people in such regimes are deprived of information).

For public opinion to form and mature, two parameters need to coincide:

Range of information of sufficient volume for the existing society;

152 Bart, R. Selected works: Semiotics: Poetics / R. Bart. - M. Progress, 1989. - c.56. - Text :

immediate.
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 Needs, requests, interests, according to which the phenomenon enters the

field of public opinion.

In the process of formation of public opinion, its source as a social subject (social

community or socio-professional group) may become its own carrier. Thus, Jürgen

Habermas defined the subjects of public opinion (both formation and representation) as

the public, which has two characteristics: education and private property. At the same

time, the sociologist divided the public into "strong" (organized, institutional, endowed

with the prerogative of decision-making) and "weak" (informal, existing in a broader

social field). The main features of a weak public, according to J. Habermas, are openness

and pluralism.

Niklas Luhmann held a different view, not fully acknowledging the existence of

the social subject of public opinion as such, believing that topics that live their own life

in society and according to their own laws are naturally screened out. This leaves a

dominant theme, as the discussion of several topics at once in the public consciousness is

unlikely. This determines the content of public opinion.

According to E. Noel-Neumann, the social subject of formation of public opinion

is initially a small group of people, which has the ability to spread its point of view,

blocking positions that do not coincide with it. As social subjects of the formation of

public opinion in modern society can be listed elite groups, activists of parties and

organizations, experts, journalists of the media and, more recently, the socio-professional

community of bloggers and other active users of the Internet as a mass medium.

Information on the networks spreads rapidly. And it is there that expert communication

with the general public is facilitated. Experts who are familiar with the topic provide

additional assessment or information, provoking interest in the topic. Judgments are

picked up by dilettantes (users) who simplify and typify expert opinions and disseminate

them. We are talking about social relays, the role of which was previously reserved for

journalists, but is now available to a broader circle of people.

Summarizing the consideration of the specifics of public opinion and social actors,

as well as factors of its formation or manipulation (authorities of various levels and

political and legal institutions, media and journalistic community, institutions and civil
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society activists, social networks of the Internet and the social community of bloggers,

etc.), it is appropriate to formulate the conclusion that modern social networks, including

VKontakte, can have an increasing influence on the formation of public opinion in such

a very numerous and even large of Interret-users on a lot of questions and problems,

including political.

§ 2.2 Main directions of influence of institutionalization of social networks on

public opinion on political issues

Profound changes in society, especially in the youth environment, associated with

the growing influence of the World Wide Web and specifically social networks of the

Internet are noticeable for both researchers and the state. According to the Foundations

of State Youth Policy153 approved in 2014, people between the ages of 14 and 30 are

considered to be young people. Recently, however, there have been increasing proposals

to raise the age limit to 35.

The restructuring of society in the digital age has increased the demand for social

networks. All this has increased the responsibility of the state as a key social institution.

An understanding of this fact can be seen in the steps taken by the authorities of the

Russian Federation to regulate the events taking place in social networks. The adoption

of laws "covering" this sphere began back in 2010. Among them are the law on "black

lists," the "anti-piracy law," the law on arbitrary blocking, on controlling internet

communications and bloggers' activities.

The owners of social networks themselves acknowledge their responsibility. For

example, "VKontakte" eventually had rules of use154, which customers can read before

registering. In social networks, it is forbidden to sell medicines, publish content

prohibited by the Criminal Code and other laws of the Russian Federation. That is, control

is exercised by both network administrators and the state. At the same time, the fact that

153 Order of the Government of the Russian Federation dated 29 November 2014 2403 r. - Text

: Electronic // Government of Russia : [site]. - URL:

http://static.government.ru/media/files/ceFXleNUqOU.pdf. (date of circulation: 23.03.2022)
154 Terms of use of the site «VKontakte». - Text : electronic // Official site «VKontakte» : [site].

- URL: https://vk.com/terms (date of circulation: 19.03.2022)
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with the growth and development of social networks users have become overloaded with

information in which they have no time to navigate, noted researchers from all countries,

separately pointing out that publications are rarely unbiased, i.e. in the author's

interpretation they acquire knowingly evaluative features.

Social networks have become a platform in which weak connections are localized,

or a kind of "third place. According to R. Oldenburg, "third places" play an important role

in the development of civil society155. The "third place" does not have a precise definition,

but has both tangible and intangible characteristics (for example, atmosphere).

Characteristics of the third place are its neutrality (people come by their free choice, they

can stay as long as they want), equalization (the status of visitors does not matter),

communicativeness (the main purpose of visiting is informal communication),

accessibility, the presence of regulars (some members are regular visitors),

inconspicuousness. On this basis, social networks can be called a virtual "third place".

Access to them is free after registration, users communicate as equals, the main purpose

of appearing in social networks is communicative. "Third places are extremely important

political forums" in which weak network connections are actualized156157. Which,

according to the theory of the power of weak ties M. Granovetter has a great impact on

communication in society and social networks. That is, essentially as websites for

building, reflecting and organizing social ties, they satisfy the need for users to

communicate, which allows them to be identified with social institutions.

And the ways of communication have expanded over time, from correspondence

in private messages and the ability to post information on one's own (or someone else's)

"wall" in an account, to the participation of social network users in the widest range of

opportunities. In September 2020, the network "VKontakte" appeared messenger VK,

155 Oldenburg, R. Third place: cafes, coffee shops, bookstores, bars, beauty salons and other

places «hangouts» as the foundation of the community / R. Oldenburg. - 4th edition. - M. : New Literary

Review, 2014. - p.120. - Text : Direct
156 Granovetter, M. The Strength of Weak Ties / M. Granovetter. — Text : direct // The American

Journal of Sociology. — 1973. — № 6 (78). — p. 1370.
157 Oldenburg, R. Third place: cafes, coffee shops, bookstores, bars, beauty salons and other

places «hangouts» as the foundation of the community / R. Oldenburg. - 4th edition. - M. : New Literary

Review, 2014. - p. 300. - Text : Direct
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which expands the capabilities of ordinary correspondence to full-fledged communication

in messengers competitors - with video transmission, sending messages to recipients from

the phone book. Facebook158 had a similar app back in 2014.

The social network has its own patterns and behaviors. Despite the increasing

number of features of various social networks, social communication in them still cannot

fully copy social communication in reality. Even live broadcasts do not allow it, because

there is no visual reaction of the interlocutor. Emotional reaction deficits have been

compensated by the introduction of typed emotional reactions - emoticons and

"reactions". There are also common techniques, for example, the use of "caps" (CapsLock

- when the upper case of the keyboard is blocked, the phrase is typed in capital letters),

which is interpreted as raising the voice.

Thus, such notions as "network culture" and "network ethics" are formed. But they

still need to be clarified, as noted by domestic researchers159. Network culture is evaluated

as users' ability to follow the established rules, nevertheless, these norms are in the state

of constant change - including in connection with the emergence of new technical

capabilities.

Electronic slang has other specifics. Thus, "memes" derived from the English

meme have become widespread. Richard Dawkins introduced the term in evolutionary

biology in 1976. He suggested that all culturally relevant information consists of basic

units - memes, which are subject to selection. Internet memes over time became special

figurative information units of the virtual space. Usually they were distributed for the

purpose of entertainment, but recently they have become a technique for the figurative

transmission of information on various issues, including political ones. At present, such

pictures are especially popular among representatives of oppositional views160. At the

same time, messages sent in social networks are distinguished by the layout, the

158 Prohibited in the Russian Federation. Owned by Meta, which recognized as an extremist

organization in the Russian Federation whose activities are prohibited
159 Volkova, A. V. Networks in Public Policy: Formation of Network Culture / A. V. Volkova. -

Text : Direct // Historical, philosophical, political and legal sciences, cultural studies and art. Questions

of theory and practice. - 2014. - 1-2(39). - P. 52.
