ОТЗЫВ

Председателя диссертационного совета о диссертации Писаревой Александры Николаевны на тему: «Институционализация социальных сетей в современной России как фактор формирования общественного мнения по политическим проблемам (на примере социальной сети «ВКонтакте»)», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2.

Политические институты, процессы, технологии

Диссертация Писаревой Александры Николаевны представляет собой актуальное, оригинальное и выполненное на высоком теоретическом уровне исследование. Если в целом о феномене социальных сетей написано немало, то исследований, в которых системно и комплексно рассматриваются особенности влияния процесса институционализации социальных сетей на формирование общественного мнения пользователей по политическим вопросам пока немного.

Актуальность темы обусловлена значительными изменениями, произошедшими в разных сферах современного общества за последние два десятилетия. Социальные сети Интернета из площадок для коммуникации стали мощным инструментом воздействия на общество в различных сферах, включая PR, маркетинг, образование и политику. Новые медиа всё активнее используются в политических коммуникациях. Более того, использование таких площадок рекомендуется представителями власти. Продолжается процесс трансформации коммуникаций правительственных институтов при помощи современных технологических средств. В результате, всё более актуальными и современными становятся исследования на тему потенциала, проблем и особенностей использования конкретных инструментов влияния социальных сетей на электоральный процесс и общественное мнение избирателей. Последнее нуждается в непрерывном изучении и анализе.

Поставив целью «изучение и выявление основных направлений и особенностей влияния институционализации социальной сети «ВКонтакте» на формирование общественного мнения пользователей по политическим вопросам, определении на этой основе наиболее восприимчивых к такому влиянию социальных групп в современной России» (с.10), Писарева А. Н. весьма успешно справилась с поставленной задачей, продемонстрировав навыки исследователя по освоению и критическому использованию в своей работе российской и зарубежной научной литературы по заявленной проблематике. Освоение такой научной базы позволило диссертанту провести эмпирическое исследование пользователей социальной сети «ВКонтакте» с использованием метода анкетного опроса (объем выборочной совокупности 175 респондентов).

При разработке проблематики Писарева А. Н. сделала акцент на использование в творческом ключе трудов зарубежных и отечественных ученых, посвященных фундаментальным вопросам сетевого взаимодействия, изучению общественного мнения, использованию современных медиа в политической коммуникации.

Структура диссертационного исследования (введение, три главы, заключение и список литературы) логична, соответствует поставленным исследовательским задачам и отвечает необходимым критериям академического текста.

Среди положений, выносимых на защиту и отвечающим требованиям наличия научной новизны выделим следующие:

- выявлены особенности влияния институционализации социальной сети «ВКонтакте» на формирование общественного мнения пользователей по политическим вопросам;
- определены наиболее восприимчивые к влиянию сети «ВКонтакте» социальные группы в современной России;
- выявлены ключевые социальные акторы формирования или манипулирования общественным мнением по политическим вопросам ;
- раскрыты проблемы и особенности использования информации по политическим вопросам в коммуникациях политических деятелей в социальных сетях.

Основные положения диссертационного исследования имеют теоретическую и практическую значимость, вносят авторский вклад в углубление научных представлений и развития политологического знания об источниках информации по политическим вопросам в социальных сетях.

Вместе с тем, в диссертационной работе А.Н. Писаревой можно обнаружить и некоторые недостатки.

1. Автор использует термин «институционализация социальных сетей», не раскрывая, по сути, его содержание. Вряд ли убедительной можно признать понимание институционализации как «естественно-эволюционного возникновения и формирования» социальных сетей (например, с.66). Требуют более пристального внимания теоретико-методологические проблемы этапов и критериев завершения институционализации социальных сетей как устойчивых взаимодействий. Остается открытым вопрос о стратегиях и условиях не только институционализации социальных сетей, но и их деинституционализации.

2. Представляется, что указанный выше проблемный момент диссертации является следствием недостаточного внимания автора к особенностям концептуальной оптики различных видов современного политического институционализма. Кроме того, из поля

зрения диссертанта практически выпал такой существенный элемент категориальной схемы институционализации социальных сетей как их легитимация.

3. Есть замечание к содержанию заключения диссертации. Представляется, что выводы должны быть презентованы в более структурированном формате.

4. Возникают вопросы по масштабу выборки авторского исследования, на основе которой сделаны выводы. Несмотря на формальное соответствие размеру генеральной совокупности, можно было бы порекомендовать увеличить выборку.

5. В тексте диссертации имеются стилистические погрешности.

Указанные недостатки данного диссертационного исследования ни в коей мере не преуменьшают его очевидных достоинств и не влияют на общую положительную оценку работы.

В целом диссертация А.Н. Писаревой представляет собой законченное и самостоятельное исследование, соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель заслуживает присуждения учёной степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2 Политические институты, процессы, технологии. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета
доктор политических наук, профессор
кафедры российской политики СПбГУ
«5» мая 2023г.

Курочкин А.В.